

رفع مشکلات مناطق محروم بوشهر با خدمات ۱۱۰۰ گروه جهادی



حسین نظریونیلد

هرت اسلامی بوده که داوطلبان با ایجاد فضای صمیمی و تشکیل کلاس‌های دوره‌ای سعی در ترویج فرهنگ و فعالیت‌های انسانی در بین مردم مناطق محروم کرده و می‌کنند. هم‌اکنون یک‌هزار و ۱۶۸ گروه جهادی در استان بوشهر وجود دارد که در اقبال ۲۲ کانه بسیج تشکیل شده و در مناطق محروم به ارائه خدمات مختلف می‌پردازند. آنچه در اردوهای جهادی چشمگیر است اثر متقابل جهادگران و ساکنان مناطق کم‌برخوردار است که علاوه بر رشد فکری و عملی جهادگران، سبب رفع بخشی از محرومیت آنان می‌شود.

اردوهای جهادی از جمله فعالیت‌های ترویج یافته از فرهنگ انقلاب اسلامی به شمار می‌آیند که برای ارتقای سطح معیشت، رفع نیازها و تحقق مطالبات مردم هواره با محوریت بسیج در دستور کار دانشگاه‌ها، مؤسسات و مراکز مختلف قرار داشته است. اردوهای سی که در حوزه‌های عمرانی، آموزشی، فرهنگی، کمک‌های مؤمنانه پزشکی و بهداشتی و اشتغال‌زایی به همت جوانان بسیجی و داوطلبان کلب در مناطق محروم بر گزای می‌شود. طی سال‌های اخیر، یکی از اصلی‌ترین حوزه فعالیت اردوهای جهادی، عرصه فرهنگ و

اشتغال پایدار روستایی فراهم می‌شود.

به گفته مسئول بسیج سازندگی بوشهر، اجرای طرح‌های اشتغال‌زایی یکی از راه‌های محرومیت‌زدایی روستاهاست و گروه‌های جهادی متشکل از اقبال بسیج در زمینه‌های علمی، آموزشی، بهداشت و درمان، فرهنگی و عمران و زیرساخت در روستاها و مناطق کم‌خوردار استان در حال خدمات‌رسانی هستند.

اقدام در راستای گام دوم انقلاب

هر چند چنین تصور می‌شد کرونا سطوح فرهنگی و فعالیت جهادی در تشکیل اردوهای جهادی را از بین ببرد، اما با این وجود، شاهد فعالیت گسترده گروه‌های محرومیت‌زدایی و

جهادی در مناطق مختلف کشور هستیم. گروه جهادی ذوالفقار شهرستان جم در استان بوشهر و جنوب کشور از جمله گروه‌هایی است که با همکاری قشرهای مختلف جامعه تشکیل شده و توانسته طی ماه‌های اخیر اقدامات ماندگاری از خود بر جای بگذارد. روبریکر عملیاتی این گروه جهادی در راستای گام دوم انقلاب شکل گرفته و به صورت افتخاری در حال انجام فعالیت در مناطق محروم است. احمد حمیدی‌نیا، مسئول گروه جهادی ذوالفقار شهرستان جم است که انگیزه تشکیل این گروه را حمایت از طرح مقام معظم رهبری در ایجاد گروه‌های محرومیت‌زدایی عنوان می‌کند و می‌گوید: «عمده فعالیت این گروه جهادی در امور عمرانی و

جمع‌آوری و تدوین کتاب از خاطرات، زندگینامه و وصیتنامه شهدا از زبان خانواده‌ها از جمله اقدامات فرهنگی و انجام هماهنگی‌های لازم برای ویزیت رایگان و معرفی افراد متناسب با نیازها و معرفی افراد فشنار خون و بیگیری نیازهای بهداشتی با مدیریت مسئولان بهداشتی، بهداشتی از فعالیت‌های حوزه فعالیت در مناطق محروم است. روحی‌نیا، مسئول گروه جهادی ذوالفقار شهرستان جم است که انگیزه تشکیل این گروه را حمایت از طرح مقام معظم رهبری در ایجاد گروه‌های محرومیت‌زدایی عنوان می‌کند و می‌گوید: «عمده فعالیت این گروه جهادی در امور عمرانی و

تشکیل یک هزار و ۱۶۸ گروه جهادی آن هم در اقبال مختلف به این معنی است که می‌توانیم در کمترین زمان به کل جامعه خدمات‌رسانی کرده یا مشکلاتشان را رفع کنیم. ضمن اینکه این گروه‌های جهادی برای خدمات‌رسانی پزشکی، علمی، آموزشی، بهداشتی و درمان، فرهنگی، اجتماعی و حوزه‌درمان‌سازماندهی شده‌اند

گروه‌های جهادی بوشهر در عرصه‌های مختلف نقش‌آفرینی کرده‌اند که در این راستا اجرای طرح‌های تولیدی و اشتغال‌زایی، رسیدگی به نقاط محروم، انجام پروژه‌های عمرانی، فرهنگی، آموزشی و هنری در روستاها و شهرها با اولویت مناطق محروم کاملاً مشهود است.

در همین رابطه اجرای بیش از ۱۸ هزار طرح محرومیت‌زدایی با همکاری بسیج و سپاه از جمله کارهایی است که رئیس بسیج سازندگی استان بوشهر به آنها اشاره می‌کند. همچنین ساخت مسکن محرومان، اجرای خطوط انتقال آب، طرح‌های آب‌رسانی، لوله‌گذاری، ساخت پل، مرمت مدارس، تکمیل مساجد، ساخت خانه‌های عالم در روستاها و نقاط محروم از دیگر فعالیت گروه‌های جهادی است.

همین چند ماه پیش بود که ۶۳۶ پروژه عمرانی کوچک و عام‌المنفعه شامل طرح‌های عمرانی و مسکن مددجویان در نقاط مختلف استان بوشهر افتتاح شد.

بوشهر در لیست پایگاه‌های برتر کشور

نقش مهم پایگاه‌ها، حوزه‌ها و نواحی مقاومت در اجرای طرح‌های محرومیت‌زدایی غیر قابل چشم‌پوشی است. بر همین اساس پایگاه‌های مقاومت بوشهر در جشنواره سراسری مالک اشتر بسیج شرکت کردند و موفق به کسب رتبه برتر شدند.

فرمانده پایگاه مقاومت ریحانه النبی دستستان که در این جشنواره رتبه خوبی کسب کرده است به فعالیت این پایگاه اشاره می‌کند و می‌گوید: «در بخش فرهنگی، یادواره شهدای محله و شهدای زن در مناسبت‌های مختلف در محله و شهر برگزار می‌شود».

نصرت خوزم دیدار با خانواده شهدا، جانبازان و پاسداران محله را از دیگر فعالیت‌های این پایگاه عنوان می‌کند و ادامه می‌دهد: «برگزاری نمایشگاه هفته دفاع مقدس در این سه سال مثالی با همکاری حوزه فاطمه الزهرا (س)، برگزاری ایستگاه صلواتی، مراسمات مذهبی و فرهنگی، ترویج فرهنگ نهج‌البلغه از دیگر بر نامه‌های انجام شده ما است.»

به گفته این جهادگر، جمع‌آوری و تدوین کتاب از خاطرات، زندگینامه و وصیتنامه شهدا از زبان خانواده‌ها هم در لیست اقدامات فرهنگی این پایگاه قرار دارد.

فرمانده پایگاه مقاومت ریحانه النبی دستستان به فعالیت در بخش بهداشت و درمان نیز اشاره می‌کند و می‌گوید: «در بخش بهداشت و درمان هماهنگی‌های لازم برای ویزیت رایگان و معرفی افراد به پزشکان متخصص، تزریق رایگان آمپول و انسولین به متقاضیان، اندازه‌گیری فشارخون و پیگیری نیازهای بهداشتی با مدیریت مسئولان بهداشتی پایگاه صورت گرفت».

خوزم ادامه می‌دهد: «در حوزه اشتغال نیز ایجاد کارگاه جوراب‌بافی، تولید گل و گیاه گلخانه‌ای، تهیه مواد غذایی گیاهی، ادویه‌جات خانگی، خیاطی، تولید انواع شربتی‌جات و غذاهای محلی مورد توجه قرار گرفت که ضمن ایجاد شغل برای جوانان و ساکنان این مناطق، رونق خاصی به محلات داده شد».

وی، تهیه و تعمیر کولرگازی خانواده‌های نیازمند، آموزش کلاس خیاطی و کامپیوتر برگزاری نشست‌های بصیرتی، سیاسی و تربیتی را از دیگر کارها عنوان و تأکید می‌کند: «فراخوانی و سازماندهی گردان کوشر، برگزاری میقات صالحین، برگزاری کلاس‌های حلقه صلواتین در فضای حقیقی و مجازی از فعالیت‌های یک سال گذشته پایگاه حضرت فاطمه زهرا (س) شهر بزرگان است».

این جهادگر بسیجی تصریح کرد: «پیگیری بازگشت دانش‌آموزان بازمانده از تحصیل به مدارس، تهیه پوشاک، کیف و کفش، لوازم التحریر و پرداخت شهریه مدرسه، آموزش نهج‌البلغه، آموزش و برگزاری کلاس‌های تقویتی و راهاندازی کارگاه دخترانه و مادرانه از جمله طرح‌هایی بود که در دستور کار قرار گرفت و به نتیجه رسید».

ساخت حمام و دستشویی، دیوارچینی حیاط و سفیدکاری برای واحد مسکونی است».

وی با اشاره به اینکه فعالیت این گروه جهادی در مناطق محروم ادامه دارد، تأکید کرد: «هر ماه این اردو در مناطق محروم روستایی با هدف رفع محرومیت و خدمت به مردم برگزار خواهد شد. با توجه به اینکه گروه‌های جهادی را در رده‌های مختلف و توسط اقبال گوناگون و بسیجیان کرمان تشکیل می‌دهیم می‌توانیم تمام نیازهای مناطق کم‌برخوردار را شناسایی و برای حل آنها برنامه‌ریزی کنیم».

استانی با تشکر از همه جهادگران و دستگانه‌هایی که در خدمت‌رسانی هر چه بهتر این گروه جهادی کمک کردند، افزود: «همه ما باید در کنار مردم محروم روستایی حضور داشته باشیم. وقتی می‌بینیم گروهی از هموطنان محرومان دارند باید همه دست به دست هم بدهیم تا گرهای از زندگی آنها باز کنیم».

وی با تأکید بر لزوم تشکیل میز خدمت در روستاها و یاری‌رساندن عملی به آنها بیان کرد: «باید کمک به معیشت مردم نیازمندان در اولویت همه دستگانه‌ها قرار گیرد».



گفت‌وگو «جوان» با رئیس سازمان بسیج سازندگی سمنان توسعه کشاورزی سمنان بادهکده اقتصادمقاومتی پیامبر اعظم (ص)

توجه به اقتصاد مقاومتی و برنامه‌ریزی برای تولیدات بیشتر و بهینه‌سازی این روش در دستور کار بسیاری از نهادهای سازمان‌ها قرار گرفته است. به طوری که بسیج سازندگی هم با تکیه بر اقتصاد مقاومتی طرح‌های زیادی را در دستور کار قرار داده است. بر همین اساس مجموعه دهکده اقتصاد مقاومتی پیامبر اعظم (ص) متعلق به بسیج سازندگی سپاه استان سمنان یک مجموعه عظیم از عمل به شعار اقتصاد مقاومتی است که به دنبال رونق تولید و اشتغال و جامه عمل پوشاندن به شعار اقتصاد مقاومتی است.

بسیج سازندگی سپاه می‌باشد. رئیس سازمان بسیج سازندگی استان با اشاره به برداشت بیش از ۱۰ تن ذرت و ۱۰ تن جواز مزارع دهکده اقتصاد مقاومتی بسیج سازندگی استان سمنان در گفت‌وگو با «جوان» با بیان اینکه در راستای اجرایی نمودن منویات مقام معظم رهبری در بخش اقتصاد مقاومتی و توسعه بخش کشاورزی، بسیج سازندگی از مدت‌ها قبل وارد میدان کار جهادی در این حوزه شده است، می‌گوید: «احداث دهکده اقتصاد مقاومتی پیامبر اعظم (ص) متعلق به بسیج سازندگی سپاه استان یک مجموعه عظیم از عمل به شعار اقتصاد مقاومتی است و در فرهنگ بسیج سازندگی رونق تولید و اشتغال در مسیر استقرار اقتصاد مقاومتی و در واقع جهاد اقتصادی محسوب می‌شود».

وی با اشاره به تلاش و استفاده از همه ظرفیت‌ها برای افزایش تولید در این مجموعه می‌افزاید: «اجرای الگوی اقتصاد مقاومتی با ایجاد بسستر و فضای افزایش تولید داخلی محصولات کشاورزی استراتژیک و اساسی (جو، ذرت، گندم و...) جایگزینی واردات، ایجاد اشتغال زمینه‌سازی برای افزایش صادرات غیرنفتی خواهد بود».

حوزه کشاورزی می‌تواند تأثیر زیادی بر استان و کشور داشته باشد به طوری که افزایش آن باعث پیشرفت و آبادانی کشور می‌شود و همین امر نقش بسزایی را در اقتصاد ایفا می‌کند.

گفت‌وگو

«رسم جهاد»

چراغ‌راه گروه‌های جهادی

بدیعی درباره فرآیندها و ساختارهای حاکم بر نهاد جهادسازندگی دارد و سال‌ها در باره چینی ابعاد ساختاری سازمانی و نهادی جهاد تأمل کرده است.



مصاحبه‌کنندگان در این کتاب تلاش کردند با کمترین دخالت و ایجاد سوگیری، اندوخته دانشی مهندس عظیمی را ثبت و آن را در قالب مقولاتی برآمده از خود مصاحبه فرست‌بندی و تدوین کنند؛ بنابراین بسیاری از مقولات و مفاهیم و بخش‌های کتاب، حاصل مباحثات مهندس عظیمی است و اساساً هدف محققان نیز این نبوده که با قرائن دادن محتوای مصاحبه‌ها در قالب دانش

مدیریت موجود هم‌راستا با تولید کنند مهندس حسینی عظیمی از پیشکسوتان جهاد سازندگی که مدتی پیش به پاران شهیدش پیوست، در سال ۶۳ وارد قرارگاه کربلا شد و کمیته آب را در آن قرارگاه تشکیل داد. وی به عنوان فرمانده معاونت فرماندهی قرارگاه مقاومتی کربلا پیش رفت. او از جمله جهادگرانی است که از نزدیک در جریان سازماندهی و طراحی و ساخت بسیاری از دستاوردهای جهادسازندگی، مانند پل بعثت قرار داشت و تجربیات زیادی را کسب کرده بود.

وی پس از جنگ، برای بازسازی منطقه زال‌له‌زده منجیل و رودبار، اعزام این منطقه شد تا الگوی مدیریت جهادی را بجهادگرانی در خدمت سازماندهی به کار گیرد. وی از اولین کسانی بود که در سال ۱۳۵۹ برای رسیدگی به وضعیت محرومان طی دو روز پیدار روی وارد منطقه بشاگرد شد. عظیمی، جهادگر و جانبازی که نامرز شهادت پیش‌رفته و دنیابرگشته بود، مهم‌ترین دغدغه‌اش انتقال تجربه به عظیمی و بی‌نظیر جهاد سازندگی به نسل جوان بود. او معتقد بود الگوی انقلاب در عرصه مدیریت و سازماندهی، الگوی مدیریت جهادی است که باید عمیقاً مورد مطالعه قرار گیرد و برای به کارگیری مجدد و متناسب با مقتضیات روز، تبیین شود. چاپ چهارم کتاب «رسم جهاد» با شمارگان هزار و ۵۰۰ نسخه توسط انتشارات «راه بار» عرضه شده است.

نگاه

چاپ چهارم کتاب «رسم جهاد» که مجموعه‌ای از تجربه‌های کار جهاد

عظمی در جهاد سازندگی است به هم انتشارات «راه بار» می‌داند.

این کتاب در گفتار این کتاب به قلم حسن جعفری می‌خوانیم: «خودمان هم هنوز دقیق نمی‌دانیم جهاد چگونه شکل گرفت، چگونه استعمار پیدا کرد و چگونه منحل شد، جهاد چه بود و چرا ما دیگر نمی‌توانیم به‌یادماندگی‌ها و فرآیندهای نظیر آن را در کشور ایجاد کنیم. در عین حال متأسفانه تاکنون برای دانشگاه و حوزه مطالعه‌ای نهاد یا دیدگاه‌های فرامانده‌ی قرارگاه مقاومتی کربلا پیش رفت، او از جمله جهادگرانی است که از نزدیک در جریان سازماندهی و طراحی و ساخت بسیاری از دستاوردهای جهادسازندگی، مانند پل بعثت قرار داشت و تجربیات زیادی را کسب کرده بود.

این کتاب با اتکا به روش تجربه‌نگار و رجوع به خود جهادگران، مانند دیگر تلاش‌های محرومیت‌زدایی در باب مطالعه جهادسازندگی انجام شده، به دنبال آن است که این نهاد انقلابی را بازشناسد».

برای این منظور مجموعه‌های مباحث‌هایی باحیثیاتی عظیمی انجام شد. بررسی دیدگاه‌ها و اظهارنظرهای یاری‌رساندن عملی به آنها بیان کرد: «باید کمک به معیشت مردم نیازمندان در اولویت همه دستگانه‌ها قرار گیرد».

هر سال و در فصول مختلف می‌توان عشق و عطش فعالیت در گروه‌های جهادی را به عینه دید. در دست مثل تابستان و پاییز کرمان که گروه‌های جهادی با هدف محرومیت‌زدایی و خدمت به اقبال آسیب‌پذیر به مناطق محروم این استان اعزام می‌شوند و در روستاها کم‌برخوردار به ارائه خدمات می‌پردازند. بر همین اساس در استان کرمان، گروه جهادی شهید حاج قاسم سلیمانی برای رفع مشکلات روستای محروم باقلعه و باب‌هیبه در شهر یابک اقداماتی داشته و کارهایی را آغاز کرده تا غبار محرومیت را از چهره این مناطق بزاید.

گفت‌وگو

در این ایام گروه‌های جهادی تلاش دارند تا با حضور در مناطق محروم در حد توان خود بخشی از محرومیت در این مناطق را رفع کنند. بر همین اساس چند هفته پیش بود که فعالیت گروه جهادی شهید حاج قاسم سلیمانی در مناطق محروم شهر یابک در استان کرمان آغاز شد تا غبار محرومیت را از چهره مناطق محروم و به‌خصوص روستای باقلعه بزاید.



نگفته‌نماند در سال‌های گذشته نیز این گروه‌ها سهم عمده‌ای در محرومیت‌زدایی و خدمت به مردم در مناطق کمتر مردمی با حضور در این اردوها به همراه جهادگران لذت محرومیت‌زدایی و کمک به نیازمندان را می‌چشند.

فرماندهی خدمت به نیازمندان

اردوی جهادی گروه شهید حاج‌قاسم سلیمانی، سپاه شه‌یابک